. . . que scribam, non habeo, nisi quod preterita nocte et hac die dominica vrbs Lypsia crudeliter impetita est tormentis bellicis. tota nocte et hodie iacti sunt globi tormentarii sine vlla intermissione in ipsam vrbem Lypsiam, vnde metuo misere dilaceratam esse optimam ciuitatem, et dicitur cras vi inuadenda, vulgo zu sturmen, ac valde timeo omnino fore vt perdatur pulcherrima ciuitas . . . Tormenta, que in Lypsiam emissa sunt, hic sunt audita Merseburgij hac nocte adeo, vt ciues summo illorum sonitu exciti sint et trepidarint aedes ac fenestrę. in summa: omnium rerum misera facies est.

D. Z e o b e l i u s <sup>1)</sup> propter suam pecuniam in quoddam iurgium incidit cum quodam milite Mansfeldensi et vulneratus est . . . Merseburgij dominica post Sebastiani 47 . . .

**Beilage zu Nr. 42.**

Hoc vesperi euocati sunt omnes incolę in suburbio, vulgo alle manschafft yn der Aldenburgk. missi sunt Lypsiam hac nocte, vt adiuuent expugnacionem vrbis Lipsice, das sye sollen eczliche vil hundert wagen mit mist vnd holcz beladen zcu Leyptzick yn den Stadtgraben werffen, das man vberhin kan vnd mit den sturmleitern die Stadt ersteigen, da man gewis saget, das man morgen montagk nach Agnetis [24. Jan.] sturmen wil.

**43. 25. Januar 1547.**

. . . Lypsia grauissime adhuc oppugnatur, totum triduum tam grandes Bombardę in illam emissę sunt, vt sonitus illarum in nostro oppido non auditus tantum fuit, sed trepidarunt eciam aedes ciuium. nec tamen cogitant dedicionem . . . dicunt eciam nonnulli ab tormentorum iactu in ipsa ciuitate Lypczensi perijisse de promiscua turba ancillarum, puerorum, militum circiter quingentos et esse miserabilem eiulatum muliercularum et liberorum. rabies illa, qua ducuntur hoc tempore bellatores, est immanis, quotidie noui accurrunt milites ad Electorem, quotidie eciam multi aegrotare incipiunt . . .

Electior euocauit omnes ruricolos in tota illa circum nos regione, vt quidam putant, quater mille rusticos, vt eant in sua castra et expleant fossas circa muros, vt queant milites adijcere scalas ad muros et expugnare ciuitatem . . . Merseburgij XXV Januarij 47 . . .

<sup>1)</sup> S. oben Nr. 34.

44. 27. Januar 1547<sup>1)</sup>.

... Illustris Princeps, nolui celsitudinem vestram caelare, quod hodie sexta feria, dum post concionem templo egrederer, accessit ad me novus ille noster praefectus Wolff ab hagenest et dixit se heri ex castris Electoris rediisse et Electorem cum toto exercitu ab oppugnatione' lypsicae urbis discessisse et festinare Cygneam et circum regiones ad ipsum nostrum ducem Mauritium, qui dicitur horribiliter sine discrimine in omnes homines grassari, rapere eorum facultates, violare tum virgines tum mulieres, occidere denique multos, in summa Er soll grossen schaden thun.

Quare vult Elector illi ire obviam, et sicut sonuerunt verba perfecti, Er wil mit yhm hindurch, hoc est, vult eum vel opprimere vel vult opprimi ipse. Preterea dixisse Electorem, ut parceretur exercitui, vel Electorem solum cum Mauricio solo in patenti campo ad duellum descendere velle. Alii etiam dicunt (id quod et ego credo) nonnullos milites relictos esse in obsidione lypsicae urbis, in summa dimicatos de vita et salute. Adeo pertinax est fratrum ira, Christus largiatur suum spiritum illis omnibus, Amen.

Husserni visi sunt circum civitatem Aldenburgk et passim dicuntur diripere hominibus, quecumque habent, et queritur predictus noster praefectus, ante biduum suas aedes exturbatas esse, uxorem profugisse, hussernos illi omnia sua mobilia abrupuisse, In summa, Elector vult in eum tendere. An vero aliquem habeat exercitum dux Mauricius, qui possit opponi Electori, id nemo potest pro certo adfirmare. Molendina lipzensia dicuntur omnia exusta esse nec esse reliquum nisi unum, quod equis trahitur, neque id sufficere tantae multitudini alendae. Civitatem horribiliter dicunt Bombardis laceratam, sicut nuper scripsi . . . Merseburgii XXVII Januarii 47.

45. 1. Februar 1547.

... Nos hic in magno metu sumus, nam milites residui ex vrbe Lypezensi erumpentes spoliauerunt proxima dominica [27. März] sub noctem oppidum Luczen, deinde praefectum ab Electore Saxonie in arcem Weissenfels collocatum eadem nocte ex ipsa arce vi ereptum lypsim duxerunt captivum. In summa faciunt se formidolosos toti regioni.

Dictum mihi hodie est pro veritate equites mille quingentos cum nonnullis peditibus hac nocte pernoctaturos hallis,

<sup>1)</sup> Diesen Brief stellte mir Herr Prof. Dr. Flemming freundlichst zur Verfügung.

missos ab Magdeburgensibus et Halberstadiensibus suppecias laturos Electori. in summa omnia sunt hostilia.

Arx Lypezensis ita est lacerata Bombardis, vt exeuntibus plana via per arcem pateat, et nulla dum porta aperta esse dicitur in ciuitate, sed tantum per arcem intus et extra fit iter, nemo tamen nec amittitur neque immittitur nisi consensiente prefecto, qui iam dicitur esse Fischer, antea Friburgi prefectus<sup>1)</sup>. Merseburgij in vigilia purificationis 47 . . .

#### Beilage zu Nr. 45.

Certo hic dictum hodie est D[ucem] M[auricium] metu Electoris sese insectantis aufugisse in Bohemiam et Electorem illo profligato ingenti manu redire ad Lypsice vrbis oppugnationem . . . Princeps Augustus, frater M[auricii], fertur consternatissimo animo esse . . .

#### 46. 4. Februar 1547.

. . . Nouus ille noster Prefectus<sup>2)</sup> mire humanum se erga me exhibet, quare vellem eum mihi libenter demulcere et obnoxium facere lauciore aliqua cena. sed cum non habeam ferinam, Obnixe ac supplex celsitudinem vestram rogo, dignetur non grauari aliquam coxam de hynnulo mihi impartiri, vt possim eum paulo dignius excipere. nam est mihi ab eo petenda merces mea, frumentum, ligna, pecunia . . .

. . . Sacrificulus ille, quem vulgo appellabant den Tauben Jorgen, paucos dies decumbens hac nocte am donnerstage zeu nacht [vom 3. zum 4. Februar] vmb xij horen mortuus est. Alle Bekehrungsversuche seitens der evangelischen Geistlichen sind vergeblich gewesen.

Deinde proxima dominica [30. Jan.] in meridie sub meridiana concione vetus Prefectus zeu Weyssenfelß Christoff ab Ebeleben cum triginta tantum equitibus et totidem militibus claro medioque die e Lypsia profectus irruit in ciuitatem Weyssenfeldensem et abstulit XXII milia f3, quos isthuc congregauerat nouus ille constitutus prefectus de exaccionibus passim collectos ad Electorem pertinentes. Ille inquam Ebeleben preuenit et abripuit. Postea in oppidulum Lützen irruens spoliauit nonnullos et redijt Lypsim<sup>3)</sup>.

Electo misit kegen Weyssenfelß Presidium quadringentorum equitum et quingentorum militum.

<sup>1)</sup> Vielleicht identisch mit dem bei Fraustadt S. 122 erwähnten Amtmann von Lützen Hans Fitzscher.

<sup>2)</sup> Vgl. Nr. 40 und 44.

<sup>3)</sup> Vgl. Voigt a. a. O. S. 302. Über Christoph von Ebeleben auch schon S. 262.

Ab Comite Alberto Mansfeldensi quingenti milites ad Electorem missi<sup>1)</sup>, in die purificationis [2. Febr.] hic pernoc-tauerunt, zou Pegaw spacio quattuor dierum vna vice XIII, altera vice XVI centena militum transierunt ad Electorem. In Summa: Elector contrahit ingentem exercitum. Dicunt eciam quidam regem Ferdinandum venire ex Bohemia cum XVIII milibus militum, sed hoc ex vulgi rumore accepi. Tempora sunt plenissima periculorum . . . Valde rogo, vt in hoc tanto frigore medici diligenter aduertant ad Illustrem Principem ac dominum dominum Joannem etc. nam frigus nonnihil intempestiuum est et adferet morbos.

Hoc eciam pene oblitus eram. Elector misit huc centum Bombardarios, qui arci et nobis omnibus, si quis inopinatus incurtus forte accidere vellet, essent auxilio. fuerunt plerique hodie in concione, sunt luuenes ab Querfurt huc accersiti, pacifici etc. Datum sexta feria post purificatam virginem 47 . . .

#### 47. 13. März 1547.

Hat den von Hans Bote vom Herzog August gebrachten Brief aufgebrochen und gelesen, in quibus non animaduerto vllum vestigium pacis, imo speratur breui venturus Imperator, cuius aduentus non admodum frugifer his regionibus a nonnullis censetur . . . proxime elapsa quinta feria [10. März] magnus equitatus cum valde multis curribus et peditibus preterijt vrbem nostram foris, non ingrediebantur ciuitatem, vnde oppidani in magnum metum coniecti putabant se peti, sed extra muros pacifice transierunt Hallim, ista meis oculis vidi. Ad id quod in aedes Schonnenbergij migravi, nihil responsum est, metuo indignacionem aliquam. Est forte aliquis lupus in aula, qui hanc praedam captat, et dolet sibi faucibus ereptum bolum istum . . . Merseburgij dominica Oculi mane ad lucernam 47.

#### 48. 26. März 1547.

Briefüberbringer ist Caspar vnrein<sup>2)</sup> . . . Porro neque indignum neque ingratum existimo, quod Praefectus noster hesterno die in templo mihi narrauit se certo scire ducem Mauricium pacem ab Electore petere et missas a Mauricio ad Electorem litteras ingenti signaculo obsignatas,

<sup>1)</sup> K. Krumhaar, Die Grafschaft Mansfeld im Reformationszeitalter, Eisleben 1855, S. 289.

<sup>2)</sup> Vgl. über ihn meinen Helt Reg. s. v. und Nik. Müller, Fürst Georgs III. von Anhalt schriftstellerische Tätigkeit in den Jahren 1530—1538, Leipzig und Newyork 1907, S. 16 Anm. 3.

quas arbitrabatur p̄fectus condiciones pacis continere. nos quotidie pro pace supplices Christo procumbimus.

Ceterum alterum est, quod auditu non adeo iucundum est, nempe hoc: Ecclesia nostra plane desolata est. nullus ciuium ad nostrum templum amplius ascendit die dominica. Pauci adsunt ad concionem operarij, mercenarij, aurige, nonnullę mulierculę, perquam exiguus numerus, vt haud sciam, opere p̄acium ne facturus essem, si bona sexta feria [8. April], vt vocant, historiam dominicę passionis magno cum sudore recitarem, cum nemo adfuturus sit. queso celsitudo vestra vel respondeat, quid fieri hac in re velit, vel veniat ipsa ante dominicam palmarum [3. April]. Spero pacem futuram . . . Dankt für Salm . . . Datum Merseburgij postridie Annunciacionis [26. März] 47 . . .

#### Beilage zu Nr. 48.

Vacant eciam nonnulle parochie, nisi fallor quinque aut sex, neque quisquam petit vllam sibi conferri. Celsitudo vestra velit cogitare de pastoribus. nam hic nulli vsquam apparent etc.

#### 49. 29. März 1547.

. . . Que bona de pace noua huc ab Illustriss. Principe Electore Saxonie etc. allata sunt ad p̄fectum nostrum, summo gaudio perfusi vestram celsitudinem celare non potuimus. Cognoscet celsitudo vestra, que certa et que vera sunt. P̄fectus ardentem optauit ista celsitudini vestrę nota fieri nec dubito celsitudini vestrę ista grata futura. De officio Ecclesiastico hoc significo parochum zcu Lûnaw<sup>1)</sup> proxima dominica Judica [27. März] mane vita in Christo functum esse. Deinde parochus zcu Wesemar<sup>2)</sup> valedixit suo populo et vult discedere a sua parochia et se hallim conferre. si celsitudo vestra vsquam inquirere potest bonos viros, qui in illorum locum suffici possent, queso faciat. Hec summa festinacione summo mane ad lucernam scripsi Merseburgij tertia feria post Judica 47 . . .

#### 50. 3. Mai 1547.

. . . Omnia sunt incertorum rumorum plenissima. Heremus hic suspensi ac ambigui, quo inclinandum sit. quidam

<sup>1)</sup> Leuna. Vgl. Brief Nr. 12.

<sup>2)</sup> Weßmar. Vgl. Brief Nr. 1. Der dort erwähnte pastor war wahrscheinlich noch 1544 abgesetzt worden. In unserm Briefe handelt sich's um seinen Nachfolger Laurentius Tunger, der der erste evangelische Prediger zu Neumarkt bei Halle wurde (Hertzberg II 220).

minantur irrupeionem Hispanorum, quorum tyrannis dicitur ipsius esse Satane, alij micioem rumorem spargunt et reddunt nos valde attonitos. Ego certe in istis fluctibus circumferor, vt ignorem, in quem portum mihi euadendum sit. Dicitur Hispanos circa oppidum Delisch magna caterua horribiliter vastare, corrumpere et vastare omnia, Delisch tribus miliaribus a nobis distat, quare idem exicium nobis quoque metuendum, Deus misereatur nostri.

Deinde incredibili maerore adficior propter imminentem celsitudinis vestre dicioni adficcioem. proh deum atque hominum fidem, quam atrociter punitur vnum hoc delictum, cui nomen Verachtungē deß Euangelij . . . Et quod est omnium horribilium horribilissimum, nemo mortalium vel hodie adhuc his plagis emendatur . . .

De rebus nostratibus non habeo peculiaria que scribam . . . quidam Sacrificulus plane Satanicus, qui diu admodum decubuit, cui nomen esse ferebant der Swarcz Jorge, nuper defunctus est . . . Der Sangkmeister hydropismo laborat et est desperatus, non poterit superesse . . . sed agnuit suos errores et pecijt absolucionem . . . 3<sup>a</sup> feria post Jubilate Merseburgij 47.

Als Anhang folgen hier noch zwei Briefe Musas an den fürstlich anhaltischen Leibarzt Wolfgang Furmann<sup>1)</sup>, die zu den letzten Briefen Musas an Fürst Georg, besonders zu den Nachrichten über die Belagerung Leipzigs, wertvolle Ergänzungen bieten<sup>2)</sup>.

16. Januar 1547.

S. in Christo. Rogo te, mi charissime in Christo frater Magister Wolffgange, significato mihi, an feliciter Dessaviam veneritis. metuo enim vobis propter pericula itineris. nos hic diligenter pro Illustri Principe et vobis omnibus oramus. Ego nonnihil mihi dei gracia et tua prudenti ope redditus sum. Spero me posthac aliquamdiu salubriore vita futurum, mallem tamen tua presenciam et docto consilio praesens uti, dato tamen operam quaeso, ut, quam unquam fieri queat brevi, redeatis. Illustres Principes ac dominos meos gratiosos Dominum Joachimum et dominum Joannem, si per occasionem commode potes, queso meo nomine supplex salutato et officia mea submissee nunciato. que hic nun-

<sup>1)</sup> Vgl. über ihn meinen Helt S. 144 Anm. 1.

<sup>2)</sup> Die beiden Briefe sind mir von Herrn Prof. Dr. Flemming gütigst mitgeteilt worden.

cianur, ex literis ad Illustrem et Clarissimum Principem nostrum ac D. D. Georgium cognosces, in summa, auditis hic wenig guts, vil arges, Christus Jesus fungatur in hac caussa officio suo, scilicet liberaacionis et salutis, Amen.

Strenuum virum dominum Johannem ab heynitz Marschalcum Dessaviensem et dominum Cancellarium peramenter te rogo quam benignissime et officiosissime meis verbis multa, imo multissima salute imperti. Itidem quaeso facias ad Prudentissimum Consulem ac preclarum civem Zcervestensem, Patrem tuum, virum honestissimum et amicum meum charissimum. vale, Magister et in Christo frater charissime, ac te impense rogo, rescribe, si quid novorum habes. vale iterum. Merseburgii XVI Januarii 47.

#### 26. Januar 1547.

S. in Christo. Nihil iucundius contingere mihi potuit, Mi domine Magister Wolffgange. quam quod tam humaniter mihi ac tam copiose rescripseris; de bello, quod nunc in nostra ipsorum viscera geritur, alia que scribam non habeo quam que tu scribis, gliscere scilicet quotidie acerbius. proxime elapso sabbato [22. Jan.] totam noctem, deinde sequentibus diebus, nempe dominica, 2<sup>a</sup>, 3<sup>a</sup>, 4<sup>a</sup> feriis continuis [23.—26.] una cum noctibus sine intermissione ingentes Bombardae in lypsiam emisse sunt, quarum sonitus nostras quoque aedes nonnihil concussit, multae domus misere laceratae dicuntur. hodie quidam in Aldenburgio suburbio Merseburgensi habitans, ex castris Electoris reversus (fuit enim eo una cum multis aliis accersitus ad fodiendum vallum proxime muros civitatis lyptzensis), dixit hesterno die igneum globum in ipsam urbem atque adeo in aedes D. Pfeffingeri iactum, qui e vestigio incendisset ligneam structuram, Sed fuisse a quibusdam operariis evestigio restinctum, quod ubi vidissent Magistri tormentorum, qui foris in castris fuissent Electoris, ita perciti iecissent extemplo alium globum lapideum in eandem Pfeffingeri domum, quo domus fuit deturbata, ut corruiisset, et ilico auditum miserabilem eiulatum clamantium: O Got hilff uns! Istud autem pro certo affirmabat is, qui dixit, imo probavit se vidisse.

Deinde in aliam quandam plateam non procul a portis Sancti Petri itidem igneos globos iniectos et hac nocte duas domus concrematas fuisse; ista pro certo affirmantur a quodam, qui se spectatorem fuisse ait. Postea dixit idem immensam molem lignorum comportatam esse an den Stadgraben, que hac nocte coniceretur in ipsum alveum den Stadgraben, ut expleatur, ut tuto transiri possit et scalae

muris admoveri, eras enim aut ad summum perendie exturbanda dicitur civitas, wil man sturmen.

De Imperatore hic quoque nihil certi habetur, imo altissimum de illo silentium est; multi pro certo adfirmant desiisse eum apud superos morari. De nostro vero D. M[auricio] neque hic neque Dresde scitur, ubinam locorum agat; quidam dicunt Cygnaeae esse, sed neque hoc pro certo creditur.

Ludimagister noster<sup>1)</sup> superiore dominico me insalutato abiit ad castra videnda Electoris, at neque ille dum rediit.

Consilia Illustrissimorum atque optimorum principum de pace revocanda fortunari a Christo peto et ago gracias, quod apud illorum celsitudinem mei honorifica mencio facta est.

De pace nulla spes uspiam apparet, nisi forte aeternus pater domini nostri Jesu Christi arcano ac sapienti suo consilio aliquam ineat rationem, qua odio etiam habentes pacem ad ultro quaerendam petendamque pacem adigat.

A Ferdinando non magnopere metuo, est enim cum eo oppositum in abiecto [!], hoc est, horrenda fortassis in animo destinat, et vires proposito illius non respondent. moliantur boni papiste, quicquid volunt et possunt, Consilium tamen domini stabit et voluntas eius fiet, quia dominus decrevit, et quis poterit infirmare, ut Esa. ait<sup>2)</sup>.

hesterno die quidam Bombardarum magistrorum Magister iacto ingenti globo in urbem lypsicam foras procurrit, visurus, quonam volasset globus ille, et quid damni intulisset urbi, et, dum incaucius prospectat, alius quidam a muro urbis rursus parva Bombarda emissa globula illum Bombardarium necat. dicunt parandis et eiaculandis Bombardis valde peritum et Electori charum fuisse. Sepultus a militibus et tribus astulis, vulgo uff dreyen halbarten, hat man den corper zcu S. Jöes getragen und begraben preeunte Tympano, haben mit eyner Trommel furher zcum grabe gangen, illa fuit eorum campana; huius rei itidem spectator fuit incola ille in der Aldenburck, de quo supra.

Urbs lypfica fertur intus firmissime munita, haben das pflaster aufgehoben und die thor und zcerschossen mauren ynnewenigk wider verwart uffs beste. Arx lypfica dicitur horribiliter concussa ac dilacerata esse Bombardis. Man hat

<sup>1)</sup> F. Witte, *Gesch. des Domgymnasiums zu Magdeburg I* (Programm von 1875), S. 23 nennt nach 1545 als Schulmeister in Merseburg Mag. Schlobitz („Georgius Schlobitz Crimmizensis“ am 8. Aug. 1542 in Wittenberg Magister) und als seinen cooperarius Thomas Arnold. Wahrscheinlich war aber vielmehr der letztere ludimagister, vgl. Wittenberger Ordiniertenbuch II S. VII Nr. 1907 („praefuit scholae Merseburgensi 5 annos“).

<sup>2)</sup> Jes. 14, 27.

sich uffs aller nehest hynnan an die Stadt geschanzt, so ist eyn gros holtz zcum Stadtgraben getragen und wirt heint noch mehr dohin bracht werden, und die graben gefullet, das man uberhin lauffen kan und mit den sturmleitern die Maur erreichen, den vel morgen vel ubermorgen will man sturmen. Multi sperant rediturum D. M[auricium] et allaturum suppecias, sed multi metuunt frustraneam spem futuram.

Undique ex omnibus locis accurrunt novi milites quotidie ad Electorem, urbs obsessa est quattuor locis, imo circumcirca, adeo ut nemo in illam ingredi aut egredi queat, et si qui fraude isthinc effugere vellent, statim impetuntur Bombardis ab illis, qui in muris advertunt, et perimuntur. Man scheust mit grausamen grossen stucken vom Sonabent zcu nacht her, bis uff diese stunde ane nachlassen tagk und nacht.

Pro certo dictum est ubique illis quattuor diebus circiter quingentos homines promiscuae turbae, utpote muliercularum, puerorum, ancillarum, servorum, militum eciam, Bombardis perditos esse, Got erbarmß. dicitur eciam de quadam muliere cive (sed nescio cuius fuit uxor) cum omnibus suis liberis periisse, miserandum, nihilo tamen minus insolentissime dicuntur abnuere pacem.

De parocho zcu Zeweima<sup>1)</sup> statuam hoc, quod iussit Princeps. Itidem dudum respondi Parocho Lauchensi<sup>2)</sup>, expectabit reditum Illustris Principis nostri.

Si certo cognovero, quem eventum habitura est isthec urbis lypczensis oppugnacio, extemplo significabo vobis.

Sed heus, miranda nova, Cetus<sup>3)</sup> ille Sacerdos, nostrae Ecclesiae vicarius, bis proclamatus a me est, vult enim concubinam suam ducere uxorem, mirum, homo tam grandevus. Deinde est adhuc alius quidam vicarius Er Nielas Weiße, fuit antea organista Ecclesiae nostrae, is quoque bis proclamatus est et cogitat suam concubinam ducere uxorem. Canonici Sixtini et quidam alii nostrae Ecclesiae Sacerdotes iam diligenter audiunt conciones.

Illustres Principes omnes, Anhaltinos scilicet ac imprimis valetudinarium Principem Joannem salvos cupio. Illustrissimo eciam Principi Electori Brandenburgensi meas praeces et humile ac supplex obsequium ex animo offero, plura nunc non habeo. valedicito, quaeso, meo nomine Illustrissimos principes omnes. Nos diligenter orabimus. Christus sit vobis omnibus propicius. Amen. Vale in Christo quam felicissime. Merseburgii postridie conversi Pauli 47.

<sup>1)</sup> S. oben Brief Nr. 41.

<sup>2)</sup> Andreas Ernst? Vgl. Brief Nr. 17 und 18.

<sup>3)</sup> Wohl Spitzname.

# Brentiana und andere Reformatoria.